

Nr: 221.

Wtorek.

D. 16. Września
Rok 1825.

WARSZAWSKI

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Jutro przypada doroczna uroczystość Jmienia N. Cesarzowej i Królowej ELZIETY. w Dniach 23 lub 24 b. m. ma przejeżdżać przez Warszawę Królwicz Pruski Xiążę Wilhelm. —

Wystawa Publiczna sztuk pięknych, wczoraj w nowym Pawilonie Pałacu Kazimirowskiego otworzoną została. Dotąd złożono Obrazów olejno malowanych 71. Rysunków przez Uczniów Uniwersytetu i Amatorów 48. Architektonicznych rysunków 14. z Rzeźby sztuk 13, lecz to nieist nawet połowa tego co ieszcze ma być złożonem. — Między dziełami Mistrzowskimi znajduje się niemało rysunków wypracowanych przez Pleć piękną; a tak nietylko muzyka lecz i malarstwo unas cõraz wlecej znajduje Lubowników. — Na wystawę publiczną pldów przemysłu, w Sali Głównego Ratusza ieszcze niewiele złożono przedmiotów, przeto dopiero w końcu bieżącego tygodnia Sala odwiedzana być powinna.

Pałac Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, dawniej Zielińskich zwany, ma być kształtnie i ozdobnie przerobiony podług rysu wydanego przez Bułowniczego Corazzi. Korpus i Pawilony o iedno pietro podwyższone zostaną, a obszerna kolumnada ozdabiać będzie środek gmachu, sztachety zaś żelazne zastąpią miejsce skrzydła dziś od ulicy Rymarskiej istniejącego. W dniu wczorajszym (to jest 15 Września) odnawiającej się budowli założyli Kamień węgielny JO. Xiążę Drucki Lubcki i Minister Przydujący, JJWW. Rady stanu i Referendarze iedni z nich w tejże Kom: Rządowej. Przy-

czem także był obecny Radca stanu Dyrektor Jlny Wychowania Publicznego JWżny Kalasanty Szaniawski.

Dziekan wydziału Lekarskiego w Królewskim Warszawskim Uniwersytecie stosownie do postanowienia Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 15 Października 1818 r. podał do wiadomości, iż w pierwszych dniach Października r. b. rozpocznie się nowy kurs roczny sztuki położniczej dla Akuszerok. Osoby płci żeńskiej, mające chęć poświęcenia się tej sztuce, zostaną przyjęte, gdy okażą, że umieją czytać po polsku, że wiek ich nieprzechodzi lat 40, i gdy będą opatrzone w dowody swej obyczajności i moralności od Obywateli znanych, z potwierdzeniem przez Władzę Policyjną miejscową. Tylko tak uzdolnione osoby zgłaszać się mogą do zapisu o godzinie 10tej zrana w Instytucie położniczym Uniwersytetu, przy ulicy Jezuicka zwaną otrzywać mogą informację. Osoby przed 10 Października zgłaszające się przyjętymi do nauki zostaną, zaś później przybywające, niemniej Kobiety ciężarne niemogą być przyjęte. Na koszt Rządowy tylko z prowincji przybywające i swoje ubóstwo udowodniające osoby przyjętymi być mogą, lecz i te winne dopełnić wszystkie warunki przyjęcia wyżej wymienione, inaczej na koszt przysyłających odesłane zostaną. Zarazem ostrzega się, że dzieci przysobie w Instytucie chować niemogą uczennice. Ostrzega się że osoby tylko język niemiecki posiadające przyjmowane nadal nie będą, gdyż dawanie kursu z osobną w języku niemieckim otdąd

ustaię. — F. Dybek.

Tęgo roku gdy w iednym z miast naszych na Teatrze grano Traiedją Templarjusze, zabrakło robionych Brod dla kilkunasu osób mających się ukazać na scenie w ubiorach Templarjuszowskich; wezwano więc Żydów z miasta mających piękne naturalne Brody, na co chętnie za opłatą przystali, lecz gdy nastąpiła scena w której Templarjusze wykonywają przysięgę i kłękają, ieden z Żydów nagle uciekł z części gardlane, oświadczając iż czuży wyrzuty sumienia wykonywając przysięgę nato oczem nieist przekonanym! —

Dawniej tylko biedni ubodzy Ludzie umierali z głodu, teraz częstokroć staie się przeciwnie iż najbogatsi z głodu umierają muszą, są to suchoty gardlane. Ta choroba dawniej nieznaną, tak wysza części gardlane iż osoba nią dręczona wcale niemoże połykać i głodem zostaię umorzoną. W tym roku kilka osób przez takowe suchoty postradało życie.

Ogłoszono Prospekt Dzieła P. Gołownina O Japonji Obejmującego uwagi nad polityką Japończyków, oświatą, religią, charakterem narodowym, prawami, zwyczajami, przemysłem, hendlem, i. t. d. Dzieło to w przeciagu z miesięcy wyjdzie z druku. Uczeni mężowie Europy oddali mu należne zalety, wskutku których, oryginal Najwyższem Jmieniem Najłaskawszego Naszego Monarchy zaszczycony został, i wkrótce na język Angielski i Niemiecki przetłumaczony. Pochlebia sobie tłumacz Polski, że Rodacy przyjmą miłe jego prace, i w czytaniu znajdą naukę i zabawę, niemasz nic ciekawszego nad uwagi bezstronnego woia-

żera, nie użyteczniejszego iak wiadomość o narodzie nieznanym! Prenumerata kosztuje złp. 6 gr. 20. przyjmuje się w Księgarni Glücksberga, Brzeziny, w Handlu Ciechowskiego, Kuhnig. Gr..... Ba.....

ROZMAITOSC.

Do Liworno miał przybyć z Grecji P. Blekier, iako Poseł od towarzystwa Filenow. Zapewnia on iż Rząd Grecki nadzwyczajnie jest czynnym, i tyle już dobrego dla swej ojczyzny sprawił, iż to przewyższa wszelkie nadzieie. Biskupi zakładają szkółki, sami uczą młodzież, wpaiając zasady Religji oraz zachęcając do zamiłowania Narodowości. Bogatsi Grecy prawie wszystkie majątki swoją na uzbrojenie nowo zaciężnych, wszyscy mężczyźni spieszą do boju, a kobiety zatrudniają się uprawą roli. Kollokotroni dał 80,000 piastrow na pomnożenie Flotty, tyleż Odysseusz i. t. p. — Słychać że Kapitan Basza zamysła wrócić do Stambułu, a Grecy chcą go napaść w tej drodze. —

Do Marsylii niedawno zawiął okręt Grecki należący do Ryżu, Grecy z tego okrętu wszystkie ów Ryż rozdali ubogim na Publicznym rynku. Napadła ich burza na morzu, słubowali BOGU iż jeśli z tej burzy zostaną ocaleni, wszystkie Ryż oddadzą Ubogim w pierwszym Porcie, czego też dopełnili. — w Paryżu najnowsza Opera Marja S z t u a r d bardzo się podobała, muzykę do niej ułożył P. Fetys, lecz amatorowie zaznaczyli że chociaż to dzieło jest wystawione na Teatrze Opery Komicznej, iednak na niem trzeba ciągle płakać. — Dla ścislejszego i dzielniejszego obłężenia Kadyxu, wojsko Francuzkie w różnych portach wsiada na okręty i zbliża się pod to miasto, aby lądem

i morzem było obleganem, — w Madrycie w dzień Sgo Ludwika iako w Jmieniny Króla Francuzkiego dano rozmaite biesiady oraz ulubioną tam walkę Bykwo, mnóstwo zgromadziło się Ludu, spokojność panowała zupełna. Tegoż dnia wielką Mszą Celem brawał Nuncjusz Papiezki, na której znajdowali się Posłowie Mocarstw Europ: wieczorem dano Koncert. — Pod Tuj zabrano iako jeńców wojennych 29 zbiegłych Francuzów, między niemi jest Gosze który należał do spisku Bertona i Aimar dowódca Ulanów. D. 23 z. m. oddział Konstytucjonistów Hiszpańsk: wszedł do Fuentalido i rozesał czaty w dalekie okolice, mając być do Soou, Francuzi spieszą dla walczenia z tym oddziałem. — Przy Piryneach gwałtownie rozszera się zaraza na Bydło i Krowie.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rostworowski Hrabia z Kowalewszczyzny. — Wrzesiński Anto: Oby: z Gu: Wołyńskiej. — Plater Stanisław Hra: z G. Wileńskiej. — Jabłonowski Xże z Dęblina. — X. Diehl Jeneral: Superintendent — Krasieński August Hrabia z Prasnyskiego. — Grzybiński Marszałek z Żytomierza. — Jabłoński Sekretarz z Bukowa. — Siekierski Józef Sędzia z Radomia. — Modzelewski Ob: z Radomskiego. — Godlewski Felix Obywa: z Wołynia. — Swiderski Ludwik Radea z Ostrowa. — Polczycki Tom. Assesor z Suwałk

DONIESIENIA.

Podpisany Komornik Sądowy uwiadamia Publiczność iż wskutek Wyroku w Trybun: Cywil: Woje: Mazo: między Augustą Krysztyną de Büllow po niegdy Majorze Büllow pozostałą Snkeessorką, Panną doletnią z iednej, a Marjanną z Czopczyńskich Bauro-

wą Wdową po niegdy Jakobie Bauer pozostałą z drugiej strony, w d. 1 Lipca r. b. zapadłego i doręczonego wydzierżawienie procentów Domu tu w Warszaw: przy ulicy Zimnej pod Nr 947 położonego w iednoroczną dzierżawę, w d. 29 Września rb. porczynającą a naten dzień w roku przyszłym 1824 kończącą się w Kancelarji podpisanego Komornika tu w Warszawie przy ulicy Freta Nr 248 będącej w d. 19 m. i r. b. po południu o godzinie 3 przez publiczną licytację nastąpi: o warunkach tego wydzierżawienia w mieszkaniu podpisanego Komornika w każdym czasie dowiedzieć się można.

Karól Folkierski Komor: T. C. W. M.

Dnia 19 Września r. b. o godzinie 3 z południa na Targu Muranowski zwanym sprzedane będą rachomości: szafa, zegar, łóżka, lustra, kopersztychy, węgierska sukienka barankami opsywana. i. t. p. J. Łabęcki K.

Po zesłnym z tego świata Adamie Nowackiem Aptekarzu w mieście Tykocinie, iest Apteka ze wszystkimi efektami w iak najlepszym porządku, wraz z domem częścią murowanym, częścią drewnianym; ze szpichrzem i ogrodem do sprzedania każdego czasu, lub też do wydzierżawienia. Wiadomość powziąć można w handlu winnym przy ulicy Krakowskiej Przed: w domu pod Nr 365 na przeciwko Króla Zygmunta.

Upoważniony Reskryptom Urzędu Muniypalnego d. 6 Wrześ: r. b. Nr 68 zawiadamia Szanowną Public: iż Dom Mniszkowski pod Nr 471 Lit: B. przy ulicy Senatorskiej w dniu 18 Września rb. o godz: 4 z południa w iedną roczną dzierżawę na rzecz podatników drogą Licytacji wypuszczonym zostanie. Kwasiński Sekwestrator Cyr 7.